

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, poniedziałek 20 maja 1946 r.

Nr 138 (205)

Potężne siły wojskowe za Pirenejami Francja czuje się zagrożona

120.000 armia niemiecka w brytyjskiej strefie okupacyjnej

NOWY JORK (PAP). Delegat Francji do Rady Bezpieczeństwa ONZ, Parodi, który w sobotę, dn. 18 maja, został przewodniczącym Rady, oświadczył, że Francja uważa zgrupowanie wojsk hiszpańskich na granicy swej jako zagrożenie. Rząd francuski dostarczył już komisji, wyznaczony dla zbadania niebezpieczeństwa reżimu gen. Franco, dokumenty wojskowe i polityczne i zamierza dostarczyć ich jeszcze wiele więcej. Zapytany, czy Francja obawia się inwazji ze strony Hiszpanii, Parodi odpowiedział: „Nie sądzę, aby groziło nam niebezpieczeństwo w obecnej chwili, ale za Pirenejami stoją potężne siły wojskowe, które mogą stać się niebezpieczne w przyszłości. Nie jest normalne w czasie pokoju gromadzenie takich sił zbrojnych na naszej granicy. Okrucieństwa gen. Franco przypominają Francji jej przeżycia pod panowaniem Niemców. Naród francuski pragnie, aby w Hiszpanii utrwalił się rząd prawdziwie demokratyczny i republikański”. Również w sobotę, dnia 18 bm. rząd Stanów Zjednoczonych przedłożył Radzie Bezpieczeństwa obszerny sprawozdanie, które — jak podają dobrze poinformowane źródła — zawiera wiadomości

„pierwszorzędного znaczenia” dla podkomisji Rady Bezpieczeństwa, badającej stosunki w Hiszpanii gen. Franco.

MOSKWA (PAP). Obserwator dyplomatyczny „Prawdy” pisze, że wiadomości opublikowane niedawno w prasie międzynarodowej o istnieniu wojsk niemieckich w strefie okupacyjnej brytyjskiej, wyka-

zują jasno istniejącą rozbieżność pomiędzy deklaracją sojuszników w sprawie rozbrojenia Niemiec a istotnym stanem rzeczy. Korespondenci dzienników nowojorskich widzieli w brytyjskiej strefie okupacyjnej niemieckie formacje wojskowe, maszerujące w pełnym rynsztunku. Koła brytyjskie, które na początku zaprzeczały tym

informacjom, przyznały ostatnio, że niemieckie oddziały, wojskowe liczą 120 tys. ludzi. Około 75 tys. jest zatrudnionych przy rozładunku min, bądź też przy obsłudze transportów, 23 tys. pracuje na lotnisku RAF, około 23 tys. jest zatrudnionych przy rozmowywaniu wybrzeża.

„Prawda” przypomina, że po

pierwszej wojnie światowej Reichswehra miała się składać ze 100 tys. zawodowych wojskowych. W owym czasie niektóre koła w Londynie były skłonne do bagatelizowania znaczenia tej siły zbrojnej, a niestety z tej 100-tysięcznej armii wyrosła później armia Hitlera.

Po pierwszej wojnie światowej stworzono z b. kombatantów w Niemczech różne „oddziały pracy”, których zadaniem było również rozładowywanie min, gromadzenie sprzętu wojennego i niszczenie go oraz wykonywanie podobnych prac. Stwierdzono później, że nielegalne oddziały „Czarnej Reichswehry”, które dopełniały regularną armię niemiecką figurowały jako „ekipy pracy”. Nasuwa się mimowoli pytanie — oświadcza autor na zakończenie — czy obecnie nie tworzy się czegoś w rodzaju nowej „Czarnej Reichswehry”?

Polonia amerykańska żąda zmiany decyzji USA w sprawie pożyczki

NOWY JORK (PAP). Rada demokratyczna Amerykan polskiego pochodzenia przysłała na ręce sekretarza stanu Byrnesa następującą rezolucję: „Rada demokratyczna polskiego pochodzenia, reprezentująca 32 organizacje polskie w Ameryce wyraża oburzenie z powodu decyzji wstrzymania pożyczki dla Polski. Decyzja ta jest dowodem, że departament stanu nie spełnił woli narodu amerykańskiego, który przez usta zmarłego prezydenta Roosevelta zobowiązał się do udzielenia Polsce pomocy do odbudowania kraju po wojnie. Departament stanu

poddaje się naciskom tych czynników, które chciałyby wykorzystać pożyczkę, jako narzędzie kontroli politycznej Polski. Decyzja ta sprzeczna z tradycyjną przyjaźnią Ameryki i Polski podkopyje zaufanie do Stanów Zjednoczonych, od których cierpiący naród polski spodziewał się znacznie większej pomocy, niż otrzymują obecnie. Naczelny dyrektor UNRRA la Guardia oświadczył ostatnio, że narody europejskie potrzebują chleba a nie rady. Uważamy, że mieszanie się do wewnętrznych spraw innych narodów jest sprzeczne z zasadami

Karty Atlantycznej, Karty Narodów Zjednoczonych, traktatu podpisanego w Jałcie. Polska powinna otrzymać pożyczkę 500 milionów dolarów bez stawiania jakichkolwiek politycznych warunków. Żądamy natychmiastowego cofnięcia decyzji w sprawie wstrzymania pożyczki dla Polski.

Współwinowajca agresji Chin tworzy nowy rząd w Japonii

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Tokio, że w związku z powierzeniem Joshidzie misji tworzenia rządu w Japonii, japońska partia komunistyczna ogłosiła oświadczenie, w którym stwierdza, że Joshida był ministrem spraw zagranicznych w rządzie, który prowadził politykę agresji wobec Chin. Joshida brał udział w przygotowaniach napadu na Mandżurię i Chiny. Z tych względów partia uważa nowy gabinet za rząd grup militarystycznych. Również partia pracy sądzi, że nowy gabinet utworzony wyłącznie z przedstawicieli grup konserwatywnych nie rozwiąże politycznego kryzysu.

NOWY JORK (PAP). Jak donosi tokijski korespondent dziennika „Chicago Sun” 3 tysiące marynarzy zaprotestowało na wiecu przeciw powierzeniu misji tworzenia nowego rządu japońskiego Joshidzie, który jest przedstawicielem japońskich koncernów prze-

mysłowych. Japoński związek kolejarzy, oświadczył, że pociągi w rejonie Tokio będą przewoziły wszystkich demonstrantów, którzy przyjdą do Tokio z transparentami „Precz z rządem konserwatystów” lub „Żądamy demokratycznego rządu”.

Sytuacja krytyczna — do zniw 1947 r.

NOWY JORK (PAP). 29 b. m. rozpocznie się w gmachu Izby Handlowej w Waszyngtonie ośmiomiodniowa konferencja w sprawie wyżywienia i rolnictwa. Konferencja nie zajmując się bieżącymi zagadnieniami żywnościowymi, ale przygotowaniem do opanowania sytuacji w najbliższych dwóch latach. Sytuacja krytyczna ma trwać zdaniem ekspertów do zniw 1947 roku. Produkcja tegoroczna w Europie i Azji będzie niższa od przedwojennej. W obradach biorą również udział przedstawiciele Polski.

Polityka rządu holenderskiego prowadzi do przedłużenia wojny w Indonezji

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Hagi o burzliwej dyskusji w parlamencie holenderskim na temat zmiany ustawy o wysyłaniu do Indonezji żołnierzy holenderskich bez ich zgody. Jeden z posłów zwrócił uwagę, że naród holenderski nie zgadza się z polityką rządu, która prowadzi do przedłużenia wojny w Indonezji. Inny poseł podkreślił, że przyjęcie tej ustawy przyczyni się do ostatecznej utraty zaufania Indonezyjczyków do Holandii. Minister kolonii Logeman bronił stano-

wiska rządu względami konieczności utrzymania w Indonezji dostatecznych sił zbrojnych i w rezultacie parlament przyjął projekt ustawy.

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Batawii, że premier Indonezji, Sjahrir oświadczył przedstawicielom prasy, iż do czasu uznania przez Holandię niepodległości Indonezji, nie może być mowy o jakichkolwiek rokowaniach z rządem holenderskim.

Francja nie ma zamiaru ustąpić St. Zjedn. swoich terytoriów

PARYŻ, 19. 5. (AFP). — Francja ogłosiła, że nie ma zamiaru oddać swych wysp na Oceanie Indyjskim na bazy dla Stanów Zjednoczonych. Admirał Leahy, były ambasador Stanów Zjednoczonych, oczekiwany jest dziś w Paryżu. Panuje przekonanie, że komunikat rządowy wydany został w związku z jego przybyciem. Komunikat francuski stwierdza, że Francja sama będzie broniła swoich posiadłości, dodając, że oddanie Ameryce portów i urzędów wojskowych nastąpiło w celu ułatwienia operacji wojskowych i repatriacji, ale nigdy nie istniał zamiar udzielenia stałych baz na terytorium Francji lub jej kolonii obcemu mocarstwu. Wyrażając uznanie dla australijskiego projektu powołania komisji alianckiej, która czuwałaby nad pomyślnym ułożeniem się stosunków społecznych na terytoriach

w obrębie Pacyfiku, komunikat zaznacza, że komisja ta nie ma politycznych ani militarynych tendencji. Ewatt, australijski minister spraw zagranicznych, przedstawił ministrowi Bidault plan układu o wzajemnej pomocy dla celów obrony południowego Pacyfiku, a który miałby zostać zawarty między Australią, Nową Ze-

landią, Anglią, Stanami Zjednoczonymi, Francją i Holandią. Przemawiając przez radio do narodu francuskiego, Ewatt powiedział, że Australia i Francja mają wspólne interesy i że w „szlachetnym dziele utrzymania wolności i demokracji na świecie, Australia i Francja będą zawsze szły ręką w rękę”.

Zakończenie Międzynarodowej Konferencji Socjalistycznej

LONDYN (PAP). W niedzielę, dnia 19 maja zakończono obracy przedstawicieli partii socjalistycznych. Na konferencji postanowiono utworzyć w Londynie biuro międzynarodowe w celu utrzymania ścisłego kontaktu pomiędzy partiami socjalistycznymi oraz zbierania informacji o ich działalności. Do czasu utworzenia biura brytyjska partia pracy podjęła się tych obowiązków, a jej sekretarz dla spraw polityki międzynarodowej, Dennis Healey będzie sprawował funkcje sekretarza biura. Następnie postanowiono zwołać konferencję w październiku br. również w Wielkiej Brytanii. Na konferencji tej omówione będą postępy, jakie poczyniono w celu utrzymania regularnego kontaktu między partiami. Wreszcie postanowiono że

francuska partia socjalistyczna zwoła w Paryżu konferencję przedstawicieli partii socjalistycznych w celu ustalenia polityki wobec Hiszpanii. Konferencja ta ma być zwołana możliwie najszybciej, natychmiast po przeprowadzeniu wyborów we Francji i po kongresie brytyjskiej partii pracy, który odbędzie się pomiędzy 11 a 15 czerwca br.

Nowy układ anglo-egipski

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi z Kairu z dobrze poinformowanych kół egipskich, że w bieżącym tygodniu spodziewane jest przyspieszenie końcowych prac nad nowym traktatem anglo-egipskim.

Cenny nabytek rządu duńskiego

LONDYN (PAP). — Brytyjska gencja Prasowa w Niemczech donosi, że Cecil von Renthe Fink, ambasador niemiecki w Kopenhadze do roku 1942, został przez władze sojusznicze wydany władzom duńskim. W roku 1942 Fink został specjalnym wysłannikiem przy rządzie Vichy. Do marca br. przebywał on w obozie dla internowanych w Wielkiej Hesli.

